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송광초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-10-01 예산액 639,942,000

제1조 2021학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 639,942,000원으로 하며 세입·세

출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 

받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 609,603 512,376 97,227

1.지방자치단체이전수입 2,990 2,990 0

1.교육경비보조금 2,990 2,990 0

1.기초지방자치단체전입금 2,990 2,990 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,990 2,990 0

2.지방교육자치단체이전수입 594,358 497,131 97,227

1.교육비특별회계전입금수입 594,358 497,131 97,227

1.교육비특별회계전입금 594,358 497,131 97,227

1.학교운영비전입금 186,856 177,284 9,572 학교기본운영비(초등) : 7,860,000원 * 1교 = 7,860,000

학교기본운영비(유치원) : 1,712,000원 * 1교 

=
1,712,000

2.목적사업비전입금 317,004 237,930 79,074
(성립전_3추)친환경로컬푸드지원비 : 

2,516,000원 * 1교 =
2,516,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원인건비(맞춤형복지비)

 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 5,169,000

원 * 1교 =
5,169,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,550,000원 * 1교 =
9,550,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

13,991,000원 * 1교 =
13,991,000

(성립전_3추)복식학급지원강사인건비 : 

13,762,000원 * 1교 =
13,762,000

(성립전_3추)복식학급지원강사법정부담금 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)복식학급해소강사 맞춤형복지비 :

 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)방학중 정규교사 인건비 : 

672,000원 * 1교 =
672,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 기관법

정부담금 : 1,122,000원 * 1교 =
1,122,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,741,000원 * 1교 =
1,741,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 퇴직금 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)열화상카메라구입비(유) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)열화상카메라구입비(초) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교용지지적측량비 : 7,981,000

원 * 1교 =
7,981,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2학기방역비추가지원비(유) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)2학기방역추가지원금(초) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)교육복지맞춤형학생지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 660,000원 * 1교 =
660,000

3.급식비지원금 68,391 62,223 6,168
농어촌무료급식비(유.초등) : 6,168,000원 * 1

교 =
6,168,000

4.방과후학교활동비지원금 1,200 1,200 0

5.돌봄활동운영비지원금 11,490 11,490 0

6.현장체험학습비지원금 1,596 1,596 0

7.누리과정비지원금 6,942 4,529 2,413
(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,513,000원 * 1교 =
1,513,000

8.기타학부모부담지원금 879 879 0

3.기타이전수입 12,255 12,255 0

1.학교회계간이전수입 12,255 12,255 0

1.다른학교회계전입금 12,255 12,255 0

1.다른학교회계전입금 12,255 12,255 0

2.자체수입 15,435 15,375 60

1.학부모부담수입 13,115 13,115 0

1.수익자부담수입 13,115 13,115 0

1.급식비 13,115 13,115 0

1.급식비 12,255 12,255 0

2.우유급식비 860 860 0

2.행정활동수입 2,320 2,260 60

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,120 2,060 60

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

4장영 2021년 10월 01일 12시 20분 10초 전라북도교육청 송광초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정
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장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,320 1,260 60

1.기타행정활동수입 1,320 1,260 60 기타행정활동수입 : 20,000원*1종*3건= 60,000

3.기타수입 14,904 14,904 0

1.전년도이월금 14,904 14,904 0

1.순세계잉여금 14,904 14,904 0

1.순세계잉여금 14,904 14,904 0

1.순세계잉여금 14,904 14,904 0

세입합계 639,942 542,655 97,287
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,918 15,006 17,912

1.기타 교직원보수 32,067 14,155 17,912

1.교직원대체인건비 32,067 14,155 17,912

1.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,867 13,955 17,912

1.기간제교원인건비 28,722 12,560 16,162 (성립전_3추)인건비 : 13,762,000원*1명 = 13,762,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,400,000원*1명 = 2,400,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명 =
300,000

3.기간제교원법정부담금 2,845 1,395 1,450
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,450,000원*1명 =
1,450,000

2.교직원 복지 및 역량강화 851 851 0

1.교직원연수 851 851 0

1.[초]산업안전보건교육(학교) 351 351 0

1.일반수용비 351 351 0

2.[초]학교로찾아가는실행연수(목) 500 500 0

1.일반수용비 262 198 64 도서재료구입비 : 16,000원*1종*4권= 64,000

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 18 82 -64 협의회비 : -64,000원*1종*1회= -64,000

2.학생복지/교육격차 해소 186,302 169,537 16,765

1.급식 관리 127,759 119,535 8,224

1.학교급식운영 127,759 119,535 8,224

1.[초]급식재료구입비 93,259 84,575 8,684

1.급식용식재료비 93,259 84,575 8,684 식품비 : 6,168,000원*1교= 6,168,000

(성립전_3추)친환경농산물지원비(목) : 

1,806,000원*1교=
1,806,000

(성립전_3추)로컬푸드지원비(목) : 

710,000원*1교=
710,000

2.[초]우유급식비 860 1,462 -602

1.우유대금 860 1,462 -602
학생우유급식비(학교) : -602,000원*1종*1

회=
-602,000

3.[초]급식운영비 10,963 10,963 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,743 6,743 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 600 600 0

4.[초]급식기구확충비 1,760 1,760 0

1.비품구입비 1,760 1,760 0

5.[초]대체인건비 142 0 142

1.기간제직원인건비 142 0 142
(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 70,420원*1명 =
71,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 70,420원*1명 =
71,000

6.[초]근로시간면제자인건비(목) 20,775 20,775 0

1.무기계약직원인건비 18,886 18,886 0

2.무기계약직원법정부담금 1,889 1,889 0

2.보건관리 21,617 15,076 6,541

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,530 8,989 6,541

1.[초]학생건강검사 388 388 0

1.학생복지비 388 388 0

2.[초]보건실운영 1,850 1,850 0

1.운영수당 850 850 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[초]코로나19감염증대비운영 7,700 2,900 4,800

1.일반수용비 3,300 2,300 1,000
(성립전_3추)방역소독비(경상) : 100,000

원*1종*10회=
1,000,000

2.학생복지비 4,400 600 3,800
(성립전_3추)방역물품구입비(경상) : 

400,000원*1종*2회=
800,000

(성립전_3추)열와상카메라구입비(물품) : 

3,000,000원*1종*1회=
3,000,000

4.[초]방역활동도우미인건비(목) 5,192 3,451 1,741

1.기간제직원인건비 4,562 3,141 1,421 (성립전_3추)인건비 : 1,421,000원*1명 = 1,421,000

2.기간제직원법정부담금 630 310 320
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 320,000

원*1명 =
320,000

5.[국고][초]흡연예방운영비 400 400 0

1.운영수당 350 350 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 50 50 0

2.학교환경위생관리 6,087 6,087 0

1.[초]먹는물관리 1,752 1,752 0

1.일반수용비 1,752 1,752 0

2.[초]공기질측정 4,335 4,335 0

1.일반수용비 4,335 4,335 0

3.학생복지 36,926 34,926 2,000

1.교육복지우선 4,300 2,300 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 2,300 2,000

1.운영수당 2,600 1,600 1,000 (성립전_3추)강사비 : 50,000원*1명*20회= 1,000,000

2.교육운영비 1,700 700 1,000
(성립전_3추)안경,의료,의복,생필품지원비

 : 700,000원*1종*1회=
700,000

(성립전_3추)체험비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

2.학생복지운영 32,626 32,626 0

1.[초]학생교과서구입 3,665 3,665 0

1.교육운영비 3,665 3,665 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 5,175 5,175 0

2.연료비 2,100 2,100 0

3.기타공공요금 380 380 0

3.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,582 1,582 0

2.연료비 408 408 0

3.기타공공요금 460 460 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 18,856 18,856 0

1.무기계약직원인건비 16,950 16,950 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,356 1,356 0

3.기본적 교육활동 101,050 99,090 1,960
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예산액
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1.교과 활동 80,857 77,484 3,373

1.교과활동지원 7,998 7,998 0

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

2.[초]보결수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

3.[초]기초학력지도 520 520 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]계기교육(통일및독도) 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

5.[초]맞춤형학습지원(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 800 800 0

6.[초]복식학급운영(목) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.[초]대학생기초학력보조교사운영(목) 600 600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고]체육 교과활동 33,891 33,891 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사피복비(목) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

5.[국고][초]스포츠강사하반기인건비13,745 13,745 0

1.기간제교원인건비 13,745 13,745 0

6.[국고][초]스포츠강사4대보험기관부담금1,457 1,457 0

1.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

7.[국고][초]스포츠강사급식비및명절휴가비2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 2,040 2,040 0

8.[초]스포츠강사가족수당및정기상여금1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

5.특수교육교과활동 8,159 7,799 360

1.[초]교과운영 7,259 6,899 360

1.운영수당 2,100 2,240 -140 미술교육 강사비 : -35,000원*1명*4회= -140,000

2.교육운영비 4,599 4,459 140 교재교구구입비 : 20,000원*7종*1회= 140,000

3.비품구입비 360 0 360 의자구입비 : 90,000원*1종*4개= 360,000

4.도서구입비 200 200 0

2.[초]자율선택과제운영(목) 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 320 320 0

6.유치원 교과활동 26,309 23,296 3,013

1.[유]교과운영 16,091 15,491 600

1.기간제교원인건비 150 150 0

2.운영수당 10,124 10,124 0

3.교육운영비 5,217 4,617 600 방과후수업및간식비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

학교홍보용품비 : 300,000원*1종*1회= 300,000

생활앨범제작비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

4.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.[유]누리과정유아교육비(목) 4,147 2,634 1,513

1.교육운영비 4,147 2,634 1,513
(성립전_3추)교육활동 및 간식비 : 

151,224원*1종*10회=
1,513,000

4.[유]누리과정방과후비(목) 3,371 2,471 900

1.교육운영비 3,371 2,471 900
(성립전_3추)교육활동 및 간식비 : 90,000

원*1종*10회=
900,000

2.창의적 체험활동 20,193 21,606 -1,413

1.자율활동 8,020 8,120 -100

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]놀이수업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]솔빛예능발표회 520 620 -100

1.교육운영비 520 620 -100 행사용품구입비 : -200,000원*1종*1회= -200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식구입비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

6.[초]완주교육협력지구운영(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

2.현장체험학습활동 5,349 6,646 -1,297

1.[초]현장학습 5,349 6,646 -1,297

1.교육운영비 5,349 6,646 -1,297 체험활동비 : 850,000원*1종*1회= 850,000

체험활동비(5,6학년) : -2,147,000원*1종

*1회=
-2,147,000

3.동아리활동 3,550 3,550 0

1.[초]동아리활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]학생영어동아리(목) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

4.진로활동 3,274 3,290 -16

1.[초]진로계획활동 284 300 -16

1.교육운영비 284 300 -16 진로적성검사비 : -16,000원*1종*1회= -16,000

2.[초]진로체험 및 미래역량강화 사업(지자체)2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0

4.선택적 교육활동 72,407 46,412 25,995

1.방과후학교 운영 66,357 40,362 25,995

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]교과프로그램 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 33,990 24,440 9,550
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예산액
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1.[초]돌봄교실운영 15,794 15,794 0

1.운영수당 11,872 11,872 0

2.교육운영비 3,922 3,922 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,196 8,646 9,550

1.무기계약직원인건비 15,781 7,341 8,440 (성립전_3추)인건비 : 8,440,000원*1명 = 8,440,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,865 755 1,110
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,110,000원*1명 =
1,110,000

3.유치원방과후과정운영 30,367 13,922 16,445

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 672 0 672

1.운영수당 672 0 672
(성립전_3추)방학중 정규교사 인건비 : 

672,000원*1명 =
672,000

2.[유]시간제기간제교사인건비(목) 29,695 13,922 15,773

1.기간제교원인건비 26,791 12,800 13,991 (성립전_3추)인건비 : 13,990,770원*1명 = 13,991,000

2.맞춤형복지비 660 0 660
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 660,000원*1

명 =
660,000

3.기간제교원법정부담금 2,244 1,122 1,122
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,122,000원*1명 =
1,122,000

2.독서활동 5,750 5,750 0

1.독서활동운영 5,750 5,750 0

1.[초]도서구입 3,250 3,250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 86,686 76,680 10,006
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1.교무업무 운영 5,740 5,412 328

1.교무학사운영 5,740 5,412 328

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]교육활동홍보 980 652 328

1.일반수용비 980 652 328 학교홍보용품비 : 300,000원*1종*1회= 300,000

학교홍보자료제작비 : 28,000원*1종*1회= 28,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,110 2,110 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0

4.[초]환경정리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.생활지도운영 786 1,549 -763

1.학생생활상담지도 137 300 -163

1.[초]상담실운영비 137 300 -163

1.교육운영비 137 300 -163 상담교육활동비 : -163,000원*1종*1회= -163,000

2.학교폭력예방 649 1,249 -600

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 600 -600

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -200,000원*1명*2회= -400,000

2.교육운영비 0 200 -200 행사운영비 : -200,000원*1종*1회= -200,000

2.[초]안심알리미서비스 649 649 0

1.일반수용비 649 649 0

3.연구학교 운영 23,600 23,600 0

1.연구학교운영 23,600 23,600 0

1.[초]혁신학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 559 559 0

2.운영수당 1,200 1,000 200 스쿨팜인건비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

3.교육운영비 12,022 12,222 -200
솔빛예능발표회지원비 : 600,000원*1회*1

종=
600,000

테마식현장체험임차료 : -350,000원*1종*1

회=
-350,000
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테마식현장체험숙박비 : -200,000원*1박*1

회=
-200,000

테마식현장체험식비 : -180,000원*1식*1회

=
-180,000

테마식현장체헙비 : -450,000*1종*1회= -450,000

김장체험운영비 : -40,000원*1명*1회= -40,000

학급문집제작비 : 420,000원*1종*1회= 420,000

4.목적사업업무추진비 219 219 0

2.[초]어울림학교운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 7,328 7,392 -64 학부모동아리강사비 : -64,000원*1명*1회= -64,000

3.교육운영비 1,372 1,308 64 창체동아리운영비 : 64,000원*1종*1회= 64,000

4.학습지원실 운영 8,839 8,839 0

1.정보화실운영 8,839 8,839 0

1.[초]학교정보화지원 8,839 8,839 0

1.교육운영비 3,490 2,940 550
장비운영및소모품구입비 : 450,000원*1종

*1회=
450,000

SW구입비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

2.비품구입비 5,349 5,899 -550 컴퓨터구입비 : -550,000원*1종*1회= -550,000

5.교육여건 개선 47,721 37,280 10,441

1.교육환경개선 47,721 37,280 10,441

1.[초]교실환경개선 19,321 11,580 7,741

1.일반수용비 5,500 0 5,500 강당커텐설치비 : 5,500,000원*1식= 5,500,000

2.비품구입비 13,821 11,580 2,241 학급TV구입비 : -399,000원*1종*1회= -399,000

학급비품구입비 : 880,000원*3종*1회= 2,640,000

2.[초]사무실환경개선 3,400 700 2,700

1.비품구입비 3,400 700 2,700 교장실쇼파구입비 : 800,000원*3종*1회= 2,400,000

자외선소독기구입비 : 300,000원*1종*1회= 300,000

3.[초]장애인등편의시설확충 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

6.학교 일반운영 157,579 132,930 24,649
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 102,865 87,616 15,249

1.부서기본운영 24,374 26,224 -1,850

1.[초]교장실운영 7,818 8,668 -850

1.여비 1,310 2,160 -850 관내외출장여비 : -850,000원*1종*1회= -850,000

2.일반업무추진비 3,508 3,508 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,460 8,460 -1,000

1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,600 3,600 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1종*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 330 330 0

3.[초]교무부운영 9,096 9,096 0

1.일반수용비 3,091 3,091 0

2.여비 5,600 5,600 0

3.일반업무추진비 405 405 0

2.병설유치원기본운영 24,676 20,264 4,412

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,260 4,260 0

1.기타공공요금 4,260 4,260 0

2.[유]유치원 시설장비유지 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0

3.[유]유치원운영 14,956 13,844 1,112

1.일반수용비 11,263 9,651 1,612 소규모수선비 : 150,000원*1종*1회= 150,000

놀이시설유지보수비 : 1,262,000원*1종*1

회=
1,262,000

환경위생용품구입비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

2.운영수당 700 700 0

3.여비 350 350 0

4.교육운영비 2,030 2,030 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학생복지비 300 200 100 약품구입비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

6.일반업무추진비 80 80 0

7.비품구입비 233 833 -600
무선청소기 및 교구장구입비 : -600,000원

*1종*1회=
-600,000

4.[유]코로나19감염증대비운영 4,600 1,300 3,300

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 3,400 100 3,300
(성립전_3추)방역물품구입비(경상) : 

100,000원*3종*1회=
300,000

(성립전_3추)열화상카메라구입비(물품) : 

3,000,000원*1종*1회=
3,000,000

3.행정지원인력운용 53,815 41,128 12,687

1.[초]사회복무요원인건비 14,264 9,095 5,169

1.기간제직원인건비 14,264 9,095 5,169 (성립전_3추)인건비 : 5,168,900원*1명 = 5,169,000

2.[초]시설관리인건비 20,405 12,887 7,518

1.기간제직원인건비 18,738 11,270 7,468 (성립전_3추)인건비 : 7,468,000원*1명 = 7,468,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

 =
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

3.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 16,954 16,954 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0

2.시설 장비 유지 52,674 43,274 9,400

1.학교시설장비유지 52,674 43,274 9,400

1.[초]공공요금및제세공과금 16,000 16,000 0

1.일반수용비 360 360 0

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.상하수도료 1,380 1,380 0

4.기타공공요금 4,260 4,260 0

2.[초]연료비 420 420 0

1.연료비 420 420 0

3.[초]시설관리용역 15,021 7,040 7,981
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,021 7,040 7,981
(성립전_3추)학교용지지적측량비(목) : 

7,981,000원*1종*1회=
7,981,000

4.[초]시설일반관리 18,183 16,764 1,419

1.일반수용비 17,224 16,205 1,019 소규모수선비 : 609,500원*1종*2회= 1,219,000

시설소모품구입비 : 100,000원*5종*1회= 500,000

수목및화단관리비 : -700,000원*1종*1회= -700,000

2.운영수당 959 559 400 일용임금 : 100,000원*1명*4회= 400,000

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]기부재산관리비(목) 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

3.학교운영 협력 2,040 2,040 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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세출합계 639,942 542,655 97,287
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